CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.394/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 11 de abril de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.339/2023,
de autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, vem, respeitosamente,
solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social e à
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, um estudo para a
elaboração de uma campanha de incentivo à doação de parte do imposto de renda para
projetos sociais que ajudam crianças, adolescentes e pessoas idosas.

Essa campanha realizaria ações com contadores, Conselho Regional de

Contabilidade de Minas Gerais e Sindicato dos Contabilistas para debater a importância
para que todos estejam atualizados e sintonizados na importância da declaração do imposto
de renda, principalmente da destinação de 6% para os fundos, sendo 3% para o Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa e a outra parte para o Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

Essa campanha destinaria recursos para instituições, subsidiando as

demandas e expandindo os serviços oferecidos, reforçando a rede socioassistencial do
município.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-04-18T16:32:08-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-04-18T16:44:27-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro